
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195515

PORTARIA N.º 09 DE 07 DE JANEIRO DE 2011.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 

CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 

Memorando n° 025/2011 - GAO,

R  E  S  O  L  V  E:

I - EXCLUIR, a contar de 01.01.2011, a  Gratificação de 

Atividade de Motorista – GAM, concedida ao servidor 

RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 

nº57223189/1, ocupante do cargo de Motorista e lotado na 

Gerência de Apoio Operacional, concedida através da PORTARIA 

nº 127 de 26.05.2010.

II – DESIGNAR o servidor JONAS DE SENA PEREIRA 

RODRIGUES, matrícula nº54185993/1, ocupante do cargo 

de Motorista e lotado na Gerência de Apoio Operacional, para 

exercer suas atividades para a Presidência desta Fundação, 

passando a receber a Gratificação de Atividade de Motorista – 

GAM, a contar de  01.01.2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.

Iara Jândara Soares de Araújo

Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195255

PORTARIA Nº. 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2011

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 

CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Processo nº. 2011/2252 de 

05.01.2011,

R E S O L V E:

CEDER à Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a 

servidora Helena Lucia Mansur Saria, matrícula 57175464/2, 

ocupante do cargo de Assistente Cultural, com ônus para o 

Órgão de destino, a contar de 01.01.2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Iara Jândara Soares de Araújo

Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195486

PORTARIA COL. Nº 02 DE 06 DE JANEIRO DE 2011.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 
018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro 
de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 
2006, Decreto de 05/01/2011 publicado no DOE, nº 31827 de 
06/01/2011.
RESOLVE:
Nomear para o cargo de provimento em comissão os servidores 
abaixo relacionados a partir de 07/01/2011.

Matrícula Nome Cargo

5765161/5 Ednaldo Nunes Britto Gerente

5211115/2
Carlos Conceição Sampaio de 

Sousa
Gerente

0181226/1 Maria da Luz de Melo Lourenço Gerente

54186055/1 Marcelo Tavares Maciel Assessor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195463

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 
018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro 
de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 
2006, Decreto de 05/01/2011 publicado no DOE, nº 31827 de 
06/01/2011.
Resolve:
Revogar a exoneração  dos servidores Margareth Pinheiro 
Gondim, matrícula nº 57211958/1 e Ronaldo dos Santos 
Silva  matrícula nº 57202006/1, na PORTARIA Col. nº 01 de 
06/01/211 publicada no doe nº 31828 de 07/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

REUPLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195447

REPUBLICAR PORTARIA Nº 01 DE 06/01//2011, DOE Nº 
31828 DE 07/01/2011, POR TER SAIDO INCORRETA:

PORTARIA Nº COL. Nº01 DE 06 JANEIRO DE 2011
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 
018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro 
de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 
2006, Decreto de 05/01/2011 publicado no DOE, nº 31827 de 
06/01/2011.
RESOLVE:
Exonerar os servidores relacionados abaixo dos cargos em 
comissão, a partir da data da publicação.

Matricula Servidor Cargo
57201993/1 Cláudio Cardoso de Andrade Costa Gerente
55585626/2 Marcio Augusto Flexa Santos Assessor
57176335/2 Olivar Alberto Franco Andrade Assessor

Exoneração a pedido
5532892/4 Adila Simone Barbosa Varela da Silva Chefe de Gabinete
57201195/3 Ana Maria da Silva Trindade Lacerda Gerente
57223787/1 Candida Dione  Begot Penafort Secretário
57176290/1 Célia Aparecida de Azevedo Mitschein Gerente
5110807/1 Cláudio Rêgo de Miranda Gerente

5290147/2 Clodoaldo Carvalho Padilha Gerente de 
Espaço

57202420/1 Elly Marcelo de Andrade do Carmo Gerente de 
Espaço

57207311/2 José Roberto Santos Lopes Secretário
54190364/1 Marcos Alexandre Araújo Ribeiro Gerente
57211644/2 Maria Avay Lima Santos Secretário
5093473/1 Maridete Daibes da Silva Gerente
180033/1 Miracelia Ribeiro do Espirito Santo Gerente

57230431/1 Mydjere Kaiapó Mekrangnotire Assessor
57205132/1 Nelma Maria de Sousa Dias Secretaria
5243327/2 Nelson Batista Ferreira Assessor
57227015/1 Rafael Hiroshi Veloso da Costa Gerente
57205814/1 Rogério José Parreira Gerente
676322/3 Rui Guilherme da Graça Oliveira Gerente

57192237/2 Shirle Rosangela Meira de Miranda Gerente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA

SUPERINTENDENTE DA FCV
DISTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195588
Nome: Marcelo Tavares Maciel
Matrícula nº 54186055/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Motivo: Distrato a pedido a partir de 07/01/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195247

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/03/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência 
administrativa.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Convenio: 472
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EE Profº Joaquim 
Viana
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195249

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2011 a 30/10/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência 
administrativa.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Convenio: 813
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar EEEM Polivalente de 
Altamira
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195254

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/12/2010 a 30/10/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência 
administrativa.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Convenio: 552
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria Estadual de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEM Antônio 
Lemos
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195244
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 31/08/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Portas Abertas
Convenio: 859
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar EE de 1ºgrau Prof. 
Marta da Conceição
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão


